
Ça¤›n gerekleri ve gerçekleri ile ba¤dafl›r bir
hukuki altyap› oluflturabilme hedefine ulaflabil-
me, vergi sisteminin yeniden yap›land›r›lmas› ve
vergi sisteminde yap›sal dönüflümün sa¤lanmas›
ile mümkün olmaktad›r. Vergi sistemindeki yap›-
sal dönüflüm esasen üç ana ilke üzerinde flekil-
lendirilmektedir. Bu ilkeler; 

• Vergi mevzuat›n›n ana esaslar itibar›yla, va-
tandafllar taraf›ndan anlafl›l›r ve basit bir flekilde
uygulanabilir olmas›, 

• Mevzuat›n s›k s›k de¤iflmeyen, yat›r›mc›la-
r›n gelecek planlamas› yapabilmelerine izin ve-
recek flekilde istikrarl› ve öngörülebilir, ayn› za-
manda ekonominin önünü t›kamayacak yap›da
ve düzeyde olmas›,

• Mükelleflere daha kaliteli hizmet sunmay›
ve mükelleflerin gönüllü uyumunu esas alan ve

bilgi teknolojilerinin de yard›m›yla vergi gelirle-
rini etkin bir flekilde toplayan bir idareye sahip
olunmas› fleklinde özetlenebilir. 

Özellikle yabanc› sermayeyi ülke ekonomisi-
ne çekmek ve çevre ülke konumundan kurtula-
rak uluslararas› iktisadi faaliyetlerin yo¤unlaflt›¤›
bir merkez düzeyine eriflebilmek için al›nan ver-
gisel önlemlerle, neredeyse her geliflmifllik düze-
yinden onlarca ülke di¤erleriyle k›yas›ya bir re-
kabet içine girmifltir. Bu çerçevede vergi oranla-
r›, söz konusu rekabetin önemli bir arac› olarak
karfl›m›za ç›kmaktad›r. Baflta Merkez ve Do¤u
Avrupa ülkeleri olmak üzere birçok ülke bu gün
“düz vergi” (flat tax) olarak isimlendirilen uygu-
lamalara baflvurmakta ve vergi oranlar›n› olabil-
di¤ince düflürmektedir. Bu gibi gerekçelerle,
Türk Vergi Sistemimizde, 5422 say›l› Kurumlar
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10.06.1949 tarih ve 7229 say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›flt›r.
2

21.06.2006 tarih ve 26205 say›l› Resmi Gazete’de yay›mlanm›flt›r.
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Vergi sisteminde esas olan, verginin konusu-
na giren tüm konular üzerinden vergi al›nmas›-
d›r. Ancak, gerek yabanc› ekonomiyi ülke ekono-
misine çekmek gerekse de ülke içindeki mükel-
lefler üzerindeki vergi yükünü dolayl› olarak
azaltmak gayesiyle birtak›m konular vergiden is-
tisna edilmektedir. Eski K.V.K.’nun 8 nci madde-
sinin 12 nci bendinde yer alan ifltirak hisseleri ile
gayrimenkullerin sat›fl kazançlar› istisnas› da, ye-
ni KVK’da de¤ifltirilmifl ve 5 nci maddenin e ben-
dinde yeniden düzenlenmifltir. ‹stisna ile kurum-
lar›n mali yap›lar›n›n güçlendirilmesi teflvik edil-
mektedir. Kurumlar›n aktiflerinde yer alan ifltirak
hisseleri ile gayrimenkullerin sat›fl›ndan elde et-
tikleri kazançlara iliflkin istisna bu makalemizin
konusunu oluflturmaktad›r.

II. ESK‹ VE YEN‹ DÜZENLEMEYE GÖRE

GAYR‹MENKULLER VE ‹fiT‹RAK H‹SSELER‹N‹N

SATIfiINDAN DO⁄AN KAZANÇ ‹ST‹SNASI

A. Gayrimenkul ve ‹fltirak Hisselerinin Tan›-

m› ve Özellik Arzeden Durumlar›

Tafl›nmazlar (gayrimenkuller), bir yerden bafl-
ka bir yere tafl›nmas› mümkün olmayan, tafl›n-
maz, yerinde sabit olan mallard›r. Türk Medeni
Kanununun 704’üncü maddesinde, arazi, tapu
siciline ayr› sayfaya kaydedilen ba¤›ms›z ve sü-
rekli haklar, kat mülkiyeti kütü¤üne kay›tl› ba-
¤›ms›z bölümler, olarak say›lm›flt›r. Tafl›nmazla-
r›n bu istisnaya konu edilebilmesi için Medeni
Kanunun 705’inci maddesi gere¤ince kurum ad›-
na tapuya tescil edilmifl olmalar› gerekmektedir.
Binalar bu maddede say›lmamakla beraber üze-
rinde bulundu¤u arsa veya arazinin mütemmim
cüzü oldu¤undan, gayrimenkul oldu¤u tart›flma-
s›zd›r. Gayrimenkul tan›m›na gayrimenkullerin
mütemmim cüzü niteli¤inde olan unsurlarda gir-
mektedir. Örne¤in, sökülmesi binay› tahrip ede-

rek zarar verecek olan makineler binan›n mü-
temmim cüzüdür. Bina ile birlikte sat›fl›nda ma-
kinelerde bu istisnadan yararlanacakt›r. Teferruat
ise bu kapsama girmemekte ve gayrimenkul sa-
y›lmamaktad›r. Gayrimenkuller esas niteli¤i ba-
k›m›ndan bir yerden baflka bir yere tafl›nmas›
mümkün olmayan, yerinde sabit olan mallard›r.
Örne¤in binaya tak›lm›fl olan klima teferruat olup
sat›fl›nda bu istisnadan yararlanamaz. K›saca, ta-
fl›nmaz ile tafl›nmazlar›n bütünleyici parça (mü-
temmim cüzü) mahiyetindeki de¤erlerin sat›fl›n-
dan do¤acak kazançlar bu istisna kapsam›nda
olacak, buna karfl›n eklenti (teferruat) mahiyetin-
deki de¤erlerin sat›fl›ndan do¤an kazançlar ise is-
tisna kapsam›nda de¤erlendirilmeyecektir.

Bazen tafl›nmazlar için sat›fl vaadi sözleflmesi
yap›larak, sat›fl bedelinin bir k›sm› bu sözleflme-
nin yap›ld›¤› tarihte peflin al›nabilmektedir. Ta-
fl›nmazlarda, tapuda tescil yap›lmad›kça mülki-
yet karfl› tarafa geçmeyece¤inden sat›fl vaadi söz-
leflmeleri ile sat›fl akitleri istisna maddesi hükmü-
nün uygulanmas›nda dikkate al›nmayacakt›r.

Devir veya bölünme suretiyle devral›nan ta-
fl›nmazlar, ifltirak hisseleri, kurucu senetleri ve in-
tifa senetleri ile rüçhan haklar›n›n sat›fl›nda iki
y›ll›k sürenin hesab›nda, devir olunan veya bölü-
nen kurumda geçen süreler de dikkate al›nacakt›r.

‹fltirak hisseleri, Sermaye Piyasas› Kanununa
göre kurulan yat›r›m ortakl›klar› hisse senetleri de
dahil olmak üzere anonim flirketlerin hisse senet-
leri, limited flirketlere ait ifltirak paylar›, eshaml›
komandit flirketlerin komanditer ortaklar›na ait
ortakl›k paylar›, ifl ortakl›klar› ile adi ortakl›klara
ait ortakl›k paylar›d›r. K›saca ifltirak hisseleri,
menkul de¤erler portföyüne dahil tam mükellef
kurumlara ait hisse senetleri ile ortakl›k paylar›-
d›r. Sermaye Piyasas› Kanunu’na göre kurulan,
“yat›r›m fonlar› kat›lma belgeleri” ise bu istisna-
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n›n uygulanmas›nda ifltirak hissesi olarak de¤er-
lendirilmeyecektir.

‹ki tam y›l süre ile aktifte bulundurulan hisse
senetlerine ba¤l› olarak, bedelsiz elde edilen his-
se senetlerinin sat›fl›ndan elde edilen kazançlar
da maddede belirtilen istinadan yararlanacakt›r.
Bedelsiz olarak veya rüçhan hakk› kullan›lmak
suretiyle itibarî de¤eriyle elde edilen hisse senet-
lerinin elde edilme tarihi olarak, sahip olunan es-
ki hisse senetlerinin elde edilme tarihi esas al›na-
cakt›r. Yani iflletme aktifinde bulunan hisse se-
netleri nedeniyle bedelsiz olarak elde edilen his-
se senetlerinin sat›fl›ndan elde edilen kazançlar
da sermayeye ilave edilmek kofluluyla kurumlar
vergisinden müstesna tutulacakt›r.

B. 5422 Say›l› Eski KVK’ya Göre ‹stisna Uy-

gulamas›

Gayrimenkul ve ifltirak hisselerinin sat›fl›ndan
do¤an kazanc›n istisna olabilme flartlar› 5422 sa-
y›l› eski KVK’nun 8 nci maddesinin 12 nci ben-
dinde düzenlenmifltir. Bu madde hükmüne göre
“Kurumlar›n, en az iki tam y›l süreyle aktiflerin-
de yer alan ifltirak hisseleri ile gayrimenkullerinin
sat›fl›ndan do¤an ve sermayeye eklenmesine ka-
rar verilen kazançlar›.

Sermayeye ilave edilme iflleminin sat›fl›n ya-
p›ld›¤› y›l› izleyen ikinci takvim y›l›n›n sonuna
kadar gerçeklefltirilmesi flartt›r. Vadeli sat›fl halin-
de, ilk yap›lan tahsilat›n ifltirak hissesi veya gay-
rimenkulun maliyet bedeline iliflkin oldu¤u kabul
edilir. Bu süre içinde sermayeye eklenmeyen ka-
zanç k›sm› için uygulanan istisna dolay›s›yla za-
man›nda tahakkuk ettirilmeyen vergiler ziyaa u¤-
ram›fl say›l›r. Bankalara borçlu durumda olanlar
ile bunlar›n kefillerinin bu borçlara karfl›l›k ban-

kalara devrettikleri gayrimenkul ve ifltirak hisse-
leri ile bankalar›n alacaklar›na karfl›l›k iktisap et-
tikleri gayrimenkul ile ifltirak hisselerinin sat›fl›n-
da iki tam y›l süreyle elde tutulma flart› aranmaz.
Bedelsiz olarak ya da rüçhan hakk› kullan›lmak
suretiyle itibarî de¤eriyle iktisap edilen hisse se-
netlerinin iktisap tarihi olarak, sahip olunan eski
hisse senetlerinin iktisap tarihi esas al›n›r. Men-
kul k›ymet veya gayrimenkul ticareti ile u¤raflan
kurumlar›n bu amaçla ellerinde bulundurduklar›
de¤erlerin sat›fl›ndan elde ettikleri kazançlar istis-
na kapsam› d›fl›ndad›r. 

Tam mükellef sermaye flirketleri d›fl›ndaki ku-
rumlar ile dar mükellef kurumlarda, sat›fltan do-
¤an kazanc›n sermayeye ilave edilmesi flart›
aranmaz, bu kazançlar özel bir fon hesab›nda tu-
tulur. Sermayeye eklenen veya fon hesab›nda tu-
tulan kazançlar›n befl y›l içinde; herhangi bir su-
retle iflletmeden çekilmesi, dar mükellef kurum-
lar taraf›ndan yurt d›fl›na transfer edilmesi veya
bu süre içinde iflletmelerin tasfiyesi (devir, bir-
leflme ve bölünme halleri hariç) halinde, bu ka-
zançlar o y›l›n kazanc› say›larak vergiye tâbi tu-
tulur. 

Türk Ticaret Kanununun 391 inci maddesinin
bu suretle gerçeklefltirilecek sermaye art›r›m›na
ayk›r› hükümleri uygulanmaz. ‹stisnan›n uygu-
lanmas›na iliflkin esas ve usûlleri tespit etmeye
Maliye Bakanl›¤› yetkilidir.” demektedir. 

‹stisna müessesesi esas olarak iflletmelerin
sermaye ihtiyaçlar›n› kendi iç kaynaklar›ndan
sa¤lamas›na yönelik bir vergisel teflvik müessese-

sidir.
3

01.01.2005 tarihinden itibaren uygulana-
cak istisna hükmünün ana hatlar› afla¤›daki gibi-
dir;
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1. ‹stisnadan tam ve dar mükellefiyete tabi ku-
rumlar yararlanabilir,

2. Gayrimenkul veya ifltirak hissesi sat›fl› söz
konusu olmal›d›r,

3. Sat›lan gayrimenkul veya ifltirak hisseleri-
nin iki tam y›l süre ile aktifte bulunmufl olmas›
gerekir.

4. Sat›fl kazanc› sermayeye eklenmelidir.

5. Menkul k›ymet veya gayrimenkul ticareti
ile u¤raflan kurumlar›n bu amaçla ellerinde bu-
lundurduklar› de¤erlerin sat›fl›ndan elde ettikleri
kazançlara istisna uygulanmaz.

C. 5520 Say›l› Yeni KVK’ya Göre ‹stisna
Uygulamas›

Gayrimenkul ve ifltirak hisselerinin sat›fl›ndan
do¤an kazanc›n istisna olabilme flartlar› 5520 sa-
y›l› yeni KVK’nun 5 nci maddesinin e bendinde
düzenlenmifltir. Bu madde hükmüne göre “Ku-
rumlar›n, en az iki tam y›l süreyle aktiflerinde yer
alan tafl›nmazlar ve ifltirak hisseleri ile ayn› sü-
reyle sahip olduklar› kurucu senetleri, intifa se-
netleri ve rüçhan haklar›n›n sat›fl›ndan do¤an ka-
zançlar›n % 75’lik k›sm›. 

Bu istisna, sat›fl›n yap›ld›¤› dönemde uygula-
n›r ve sat›fl kazanc›n›n istisnadan yararlanan k›s-
m› sat›fl›n yap›ld›¤› y›l› izleyen beflinci y›l›n sonu-
na kadar pasifte özel bir fon hesab›nda tutulur.
Ancak sat›fl bedelinin, sat›fl›n yap›ld›¤› y›l› izle-
yen ikinci takvim y›l›n›n sonuna kadar tahsil edil-
mesi flartt›r. Bu süre içinde tahsil edilmeyen sat›fl
bedeline isabet eden istisna nedeniyle zaman›n-
da tahakkuk ettirilmeyen vergiler ziyaa u¤ram›fl
say›l›r. 

‹stisna edilen kazançtan befl y›l içinde serma-
yeye ilave d›fl›nda herhangi bir flekilde baflka bir
hesaba nakledilen veya iflletmeden çekilen ya da

dar mükellef kurumlarca ana merkeze aktar›lan
k›s›m için uygulanan istisna dolay›s›yla zaman›n-
da tahakkuk ettirilmeyen vergiler ziyaa u¤ram›fl
say›l›r. Ayn› süre içinde iflletmenin tasfiyesi (bu
Kanuna göre yap›lan devir ve bölünmeler hariç)
halinde de bu hüküm uygulan›r.

Bedelsiz olarak veya rüçhan hakk› kullan›l-
mak suretiyle itibarî de¤eriyle elde edilen hisse
senetlerinin elde edilme tarihi olarak, sahip olu-
nan eski hisse senetlerinin elde edilme tarihi esas
al›n›r.

Devir veya bölünme suretiyle devral›nan ta-
fl›nmazlar, ifltirak hisseleri, kurucu senetleri ve in-
tifa senetleri ile rüçhan haklar›n›n sat›fl›nda iki
y›ll›k sürenin hesab›nda, devir olunan veya bölü-
nen kurumda geçen süreler de dikkate al›n›r.

Menkul k›ymet veya tafl›nmaz ticareti ve ki-
ralanmas›yla u¤raflan kurumlar›n bu amaçla elle-
rinde bulundurduklar› de¤erlerin sat›fl›ndan elde
ettikleri kazançlar istisna kapsam› d›fl›ndad›r.”
demektedir.

Yeni Kurumlar Vergisi Kanunu 01.01.2006 ta-
rihinden itibaren yürürlü¤e girmekle birlikte, söz-
konusu istisna maddesini düzenleyen hükmü-
nün, Kanunun yay›mland›¤› tarihte yürürlü¤e gi-
rece¤i belirtilmifltir. Yeni KVK nun 5/e maddesi
hükmü 21 Haziran 2006 tarihinde yürürlü¤e gir-
mifltir. Bu tarihe kadar eski KVK’nun 8/12 nci
maddesi istisna  hükmü yürürlükteydi. Bu tarih-
ten önce sat›lm›fl ve bu tarihe kadar sermayeye
eklenmemifl kazançlarda ne kadarl›k k›sm›n›n is-
tisnaya tabi olaca¤›n›n belirlenmesi aç›s›ndan
önemlidir. Çünkü, eski hükümlerde kazanc›n ta-
mam› istisna iken yeni hükümlerde sadece %
75’i istisnad›r. Konuyla ilgili olarak 1 Seri Nolu

Kurumlar Vergisi Genel Tebli¤inde
4
aç›klama ya-

vergi
raporu                                                             say›: 100  •  ocak 2008MAKALELER

83

4 03/04/2007 tarih ve 26482 say›l› Resmi Gazetede Yay›mlanm›flt›r.



p›lm›flt›r. Buna gore, Tafl›nmazlar›n ve ifltirak his-
seleri (kurucu senetleri ve intifa senetleri dahil)
ile rüçhan haklar›n›n sat›fl kazanc› istisnas›nda,
21/6/2006 tarihine kadar, mülga 5422 say›l› Ka-
nunun 8 inci maddesinin (5) ve (12) numaral›
bentlerinin uygulanaca¤› belirtilmifltir. Yani, sa-
t›fltan elde edilen kazanc›n tamam›, an›lan mad-
dede yer alan flartlar dahilinde istisnadan yararla-
nacakt›r.

Kurumlar Vergisi Kanununun yay›m tarihi
olan 21/6/2006 tarihinden sonra gerçekleflecek
tafl›nmazlar ve ifltirak hisseleri ile kurucu senetle-
ri ve intifa senetlerinin sat›fllar›nda do¤an ka-
zançlara an›lan Kanunun 5 inci maddesinin bi-
rinci f›kras›n›n (e) bendinde yer alan hükümler
uygulanacakt›r. Buna göre, bentte yer alan flartlar
dahilinde elde edilen kazançlar›n %75’i istisna
kazanç olarak dikkate al›nacak olup kalan k›s›m
ise vergilendirilecektir.

Buna gore yeniden düzenlenen maddenin

ana hatlar› flöyle özetlenebilir.5

1. Dar mükellef kurumlar da dahil olmak üze-
re, tüm kurumlar vergisi mükellefleri istisnadan
yararlanabilecektir.

2. Tafl›nmazlar (gayrimenkuller) ve ifltirak his-
seleri sat›fl kazançlar›n›n istisna kapsam›na gire-
bilmesi için en az iki tam y›l (730 gün) flirket ak-
tifinde yer almas› gerekir.

3. Kurumlar›n, ayn› süreyle sahip olduklar›
kurucu senetleri, intifa senetleri ve rüçhan hakla-
r›n›n sat›fl›ndan do¤an kazançlar da istisnadan
yararlanabileceklerdir. 

4. ‹stisna sat›fl›n yap›ld›¤› dönem uygulan›r.

5. ‹stisnadan yararlanabilmek için sat›fl ka-
zanc›n›n sermayeye ilave edilmesi zorunlulu¤u

kald›r›lm›flt›r. Sat›fl kazanc›n›n istisnadan yararla-
nan k›sm› sat›fl›n yap›ld›¤› y›l› izleyen beflinci y›-
l›n sonuna kadar pasifte özel bir fon hesab›nda
tutulur. Ancak sat›fl bedelinin, sat›fl›n yap›ld›¤› y›-
l› izleyen ikinci takvim y›l›n›n sonuna kadar tah-
sil edilmesi flartt›r. Bu süre içinde tahsil edilme-
yen sat›fl bedeline isabet eden istisna nedeniyle
zaman›nda tahakkuk ettirilmeyen vergiler ziyaa
u¤ram›fl say›l›r. 

6. ‹stisna edilen kazançlar›n befl y›l içinde ser-
mayeye ilave edilmesi d›fl›nda baflka bir hesaba
nakli ya da da¤›t›m› halinde bu k›s›m için uygu-
lanan istisna dolay›s›yla zaman›nda tahakkuk et-
tirilmeyen vergiler ziyaa u¤ram›fl say›l›r. Ayn› sü-
re içinde iflletmenin tasfiyesi (bu Kanuna göre ya-
p›lan devir ve bölünmeler hariç) halinde de bu
hüküm uygulan›r. 

7. ‹stisna, sat›fl kazanc›n›n % 75’ine uygula-
nacakt›r. ‹stisnaya konu edilmeyen kazanç (%
25) sat›fl›n yap›ld›¤› dönemde gelir olarak beyan
edilecektir.

8. Bedelsiz olarak veya rüçhan hakk› kullan›l-
mak suretiyle itibarî de¤eriyle elde edilen hisse
senetlerinin elde edilme tarihi olarak, sahip olu-
nan eski hisse senetlerinin elde edilme tarihi esas
al›n›r.

9. Devir veya bölünme suretiyle devral›nan
tafl›nmazlar, ifltirak hisseleri, kurucu senetleri ve
intifa senetleri ile rüçhan haklar›n›n sat›fl›nda iki
y›ll›k sürenin hesab›nda, devir olunan veya bölü-
nen kurumda geçen süreler de dikkate al›n›r.

10. Menkul k›ymet veya tafl›nmaz ticareti ve
kiralanmas›yla u¤raflan kurumlar›n bu amaçla el-
lerinde bulundurduklar› de¤erlerin sat›fl›ndan el-
de ettikleri kazançlar istisna kapsam› d›fl›ndad›r.
Örne¤in, inflaat faaliyetinde bulunan bir firman›n
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sat›n ald›¤› arsay› iki y›l geçtikten sonra satmas›
halinde ya da faaliyet konusu al›fl verifl merkezle-
ri infla etmek ve kiraya vermek olan flirketin bu
amaçla infla etti¤i tafl›nmazlar› iki y›l geçtikten
sonra satmas› halinde, söz konusu kurumlar›n bu
istisnadan yararlanmas› söz konusu olmayacak-
t›r. Ayn› flekilde, ifltirak amac› olmay›p ticari
amaçla elde tutulan ifltirak hisselerinin sat›fl›ndan
elde edilen kazançlar da, elde tutulma süresine
bak›lmaks›z›n istisna kapsam› d›fl›nda bulunmak-
tad›r. 

11. 5520 Say›l› KVK’nun 5/f maddesindeki
düzenlemeye göre; “Bankalara borçlar› nedeniy-
le kanunî takibe al›nm›fl veya Tasarruf Mevduat›
Sigorta Fonuna borçlu durumda olan kurumlar
ile bunlar›n kefillerinin ve ipotek verenlerin sahip
olduklar› tafl›nmazlar, ifltirak hisseleri, kurucu se-
netleri ve intifa senetleri ile rüçhan haklar›n›n, bu
borçlara karfl›l›k bankalara veya bu Fona devrin-
den sa¤lanan has›lat›n bu borçlar›n tasfiyesinde
kullan›lan k›sm›na isabet eden kazançlar›n tama-
m› ile bankalar›n bu flekilde elde ettikleri söz ko-
nusu k›ymetlerin sat›fl›ndan do¤an kazançlar›n
%75’lik k›sm›” kurumlar vergisinden istisna edil-
mifltir.

Kanunun ilgili maddesi gerekçesinde de aç›k-
land›¤› üzere, istisnan›n temel amac› kurumlar›n
mali yap›lar›n›n güçlendirilmesinin teflviki oldu-
¤undan, ekonomik aç›dan firmalara ilave imkan

sa¤lamayan ifllemler istisna kapsam› d›fl›nda ka-
lacakt›r. Bu ba¤lamda, kurumlar›n yönetimini et-
kileyecek flekilde birbiriyle iliflkili kifli veya ku-
rumlar ya da ayn› gruba dahil flirketler aras›nda
yap›lacak tafl›nmaz ve ifltirak hissesi sat›fllar›ndan
fiktif olarak elde edilecek kazançlara istisna uy-
gulanmas› söz konusu olmayacakt›r.

Ayn› flekilde, elden ç›kar›lan tafl›nmaz veya
ifltirak hissesinden sa¤lanan likiditenin yine at›l
hale dönüflmesine neden olacak flekilde fonksi-
yonel olarak benzer sabit k›ymetlere kanalize
edilmesi durumu, istisna uygulamas› ile sa¤lan-
mas› öngörülen amaca uygun düflmeyecektir.
Örne¤in, flehrin bir bölgesindeki kullan›lmayan
bir arazinin sat›l›p baflka bir bölgesinden bir süre
sonra rant sa¤lamak amac›yla yeni bir arazi al›n-
mas› durumunda, firman›n faaliyetleri aç›s›ndan
sa¤lanm›fl ekonomik katk› söz konusu olmayaca-
¤›ndan, istisnan›n amac›na ters düflmektedir. Di-
¤er taraftan, flehrin kenar mahallesinde bulunan
bir binan›n sat›larak, flehir merkezinde faaliyet
göstermek amac›yla merkezde bir bina al›nmas›
durumunda ise, firma faaliyetleri aç›s›ndan aç›k
bir ekonomik katk› söz konusu oldu¤undan istis-
na uygulamas›n›n amac›na uygun bulunmaktad›r.

Örnek: 200.000,00 YTL (KDV ihmal edilmifl-
tir) karla sat›lan gayrimenkulün 2005/Eylül ile
2006/Eylül aylar›nda sat›lmas› halinde,
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III. KDV ‹ST‹SNASI

KDV Kanunu’nun 17/4-r maddesine göre, ku-
rumlar›n en az iki tam y›l süreyle aktiflerinde yer
alan ifltirak hisseleri ile gayrimenkullerinin sat›fl›
suretiyle gerçekleflen devir ve teslimleri (istisna
kapsam›ndaki k›ymetlerin ticaretini yapanlar›n,
bu amaçla ellerinde bulundurduklar› gayrimen-
kul ve ifltirak hisselerinin teslimleri hariç)  KDV
den istisnad›r. Katma De¤er Vergisi Kanununda-
ki düzenleme Kurumlar Vergisi Kanununa at›f
yapmaks›z›n ba¤›ms›z bir flekilde düzenlendi¤i
için istisnay› kurumlar vergisi ve katma de¤er
vergisi aç›s›ndan ayr› ayr› uygulamak mümkün-
dür. Buna gore, teslim bedelinin tamam›
KDV’den istisnad›r. KDV’den istisna olarak tes-
lim edilen sözkonusu k›ymetlerin iktisab›nda
yüklenilen ve teslimin yap›ld›¤› döneme kadar
indirim yoluyla giderilemeyen KDV, teslimin ya-
p›ld›¤› hesap dönemine iliflkin Gelir veya Kurum-
lar Vergisi matrah›n›n tespitinde gider olarak dik-
kate al›n›r.

Katma de¤er vergisi aç›s›ndan sat›fl kazanc›n›
sermayeye ekleme flart› bulunmamaktad›r. Dola-
y›s›yla zarar›na sat›fllarda da KDV istisnas›ndan

yararlanmak mümkündür.6

IV. BSMV VE DAMGA VERG‹S‹ ‹ST‹SNASI

Gider Vergileri Kanunu’nun 29’uncu madde-
sinin “v” bendine göre; “5422 say›l› Kurumlar
Vergisi Kanununun 8’inci maddesinin birinci f›k-
ras›n›n (12) numaral› bendi kapsam›ndaki ifllem-
ler dolay›s›yla lehe al›nan paralar,” banka ve si-
gorta muameleleri vergisinde istisnad›r. Bilindi¤i
üzere, eski Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 8/12.
maddesi gayrimenkul ve ifltirak hissesi sat›fl ka-
zançlar› istisnas›n› düzenlemekte idi. 5520 Say›-
l› yeni Kurumlar Vergisi Kanunu’nun geçici 1’in-
ci maddesinin 5 numaral› f›kras›nda;  “Di¤er ka-
nunlarla 5422 say›l› Kanuna yap›lm›fl olan at›flar,
ilgili oldu¤u maddeler itibar›yla bu Kanuna yap›l-
m›fl say›l›r.” hükmü yer almaktad›r. Bu at›f nede-
niyle yeni Kurumlar Vergisi Kanunu’nun sirküle-
rimize konu olan 5/1-e maddesindeki istisna kap-
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sam›ndaki ifllemler dolay›s›yla lehe al›nan para-
lar BSMV den istisnad›r.

Ayr›ca, Damga Vergisi Kanununun istisnalar›
düzenleyen 2 say›l› tablosununIV/35 nci bendine
gore, Kurumlar Vergisi Kanununun 8/12 nci
maddesi kapsam›ndaki ifllemler için düzenlenen
ka¤›tlar›n damga vergisinden istisna oldu¤u belir-
tilmifltir. 

V. S

5520 say›l› Kurumlar Vergisi Kanununun 5/e
maddesinde, kurumlar›n en az iki tam y›l süreyle
aktiflerinde yer alan tafl›nmazlar ve ifltirak hisse-
leri ile ayn› süreyle sahip olduklar› kurucu senet-
leri, intifa senetleri ve rüçhan haklar›n›n sat›fl›n-
dan do¤an kazançlar›n yüzde 75’lik k›sm› Ku-
rumlar Vergisi’nden istisna edilmektedir. 

Sat›fl kazanc›n›n istisnadan yararlanan k›sm›-
n›n sat›fl›n yap›ld›¤› y›l› izleyen beflinci y›l›n so-
nuna kadar pasifte özel bir fon hesab›nda tutul-
mas› gerekmektedir. Bu anlamda istisna edilen
kazanc›n befl y›l içinde sermayeye ilave d›fl›nda
herhangi bir flekilde baflka bir hesaba nakledil-
mesi veya iflletmeden çekilmesi ya da dar mükel-
lef kurumlarca ana merkeze aktar›lmas› halinde
zaman›nda tahakkuk ettirilmeyen vergiler ziyaa

u¤ram›fl say›lacakt›r. Kurumlar Vergisi Kanu-

nu’na göre yap›lan devir ve bölünmeler hariç ifl-

letmenin tasfiyesi halinde de bu hüküm uygula-

nacakt›r. Yine öngörülen düzenleme uyar›nca,

devir veya bölünme suretiyle devral›nan tafl›n-

mazlar, ifltirak hisseleri, kurucu senetleri ve intifa

senetleri ile rüçhan haklar›n›n sat›fl›nda iki y›ll›k

sürenin hesab›nda devir olunan veya bölünen

kurumda geçen süreler de dikkate al›nacakt›r. 

‹stisnan›n amac› kurumlar›n mali yap›lar›n›n

güçlendirilmesi oldu¤undan ekonomik aç›dan

kurumlara ek imkân sa¤lamayan ifllemler istisna

kapsam› d›fl›ndad›r. Maddenin gerekçesinde de

belirtildi¤i üzere bu çerçevede, kurumlar›n yöne-

timini etkileyecek flekilde birbiriyle iliflkili kifli ve-

ya kurumlar ya da ayn› gruba dahil flirketler ara-

s›nda yap›lacak tafl›nmaz ve ifltirak hissesi sat›flla-

r›ndan fiktif olarak elde edilecek kazançlara istis-

na uygulanmas› söz konusu olmayacakt›r. Ayn›

flekilde, elden ç›kar›lan tafl›nmaz veya ifltirak his-

sesinden sa¤lanan likiditenin yine ât›l hale dö-

nüflmesine neden olacak flekilde fonksiyonel ola-

rak benzer sabit k›ymetlere yönlendirilmesi ha-

linde de istisna uygulamas› ile öngörülen hedef

gerçekleflmedi¤inden istisna da uygulanamaya-

cakt›r.
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